Le scandale s'oppose radicalement à la charité, parce qu'il provoque la perte de repères moraux et constitue, en cela, la possibilité permanente de l'indiscipline ou de la désobéissance. Hugues de Saint-Cher, dans sa *Postille*, fixe, pour la tradition, de longs développements autour du couple scandale / charité. Au sujet des «petits» qui croient dans le Christ mais sont choqués par les Phari-siens, il écrit ceci : «Par là, il faut entendre qu'ils ont la foi et la charité. Ils peuvent donc être scandalisés sur le chemin de la foi et de la charité. Et il est clair qu'il est pire de scandaliser quelqu'un qui se tient debout que quelqu'un ayant déjà chuté»<sup>27</sup>. En 1272, saint Thomas d'Aquin énonce on ne peut plus clairement l'antinomie : «C'est à la charité que le scandale semble s'opposer tout spécialement»<sup>28</sup>. En théologie, le scandale lèse la *caritas*.

Or, notre propos vise à montrer la manière dont, aux XII<sup>e</sup>-XIII<sup>e</sup> siècle, deux sphères de pensée et d'action ont commencé à coexister : celle, d'une part, du «lien social» conçu sur le mode de la charité chrétienne, que l'on trouve dans les sources théologiques et exégétiques jusqu'ici évoquées; celle, d'autre part, d'un «espace public» délimité par le contrôle disciplinaire de l'Église,

*tatem. In quo peccas, scilicet quod non ambulas secundum charitatem.*

26. *Summa celestis philosophiae*, 25, 20, Ms. P 1 (Paris, BN, Lat. 3258), fol. 127v, cité par G. Couvreur, *Les pauvres ont-ils des droits? Recherches sur le vol en cas d'extrême nécessité depuis la Concordantia de Gratien jusqu'à Guillaume d'Auxerre*, Rome, 1961 (*Analecta Gregoriana*, 111), p. 187, n. 128 : *Ecce aliquis predicator non habet unde vivat; canes et porci et heretici admixti sunt quibus predicat. Gravissimum orietur scandalum et ipse cupiditatis fiet exemplum si aliquid suma a subditis. Quid faciet? Ipse est in extrema necessitate et non habet alias unde vivat et ipse scit quod satius est fame mori quam idolothyto vesci vel quocumque cibo cum scandalo fratris. Ergo debet potius se morti exponere quam cibo suo subditos sibi scandalizare.*
27. *Hugonis de Sancto Caro Postilla...* cit., VI, p. 61, ad Matt., 18, 6-7 : «*Qui autem scandalizaverit unum de pusillis his*». *Id est humilibus et tamen infirmis. «Qui in me credunt». Per quod notatur, quod habent fidem et charitatem et possunt ita scandalizari in via fidei, et charitatis. Et hoc patet, quod pejus est scandalizare stantem, quam jam lapsam.*
28. ST, II, IIae, q. 43 : *Sed contra caritatem specialiter scandalum esse videtur. Et II, IIae, q. 43, a. 2 : Quia vel ipsum opus quod facit est peccatum : vel etiam, si habeat speciem peccati, dimittendum est semper proximi caritatem, ex qua unusquisque conatur salutem proximi providere; et sic qui non dimittit contra caritatem agit. Être charitable envers son prochain, c'est ne pas le scandaliser. Inversement, scandaliser son prochain c'est agir contre la charité, c'est mettre son salut en danger.*